ris, quoad presens. 

specialiter interdici.— «Datum Lugduni, idus inaii, pon
tificatus nostri anno secundo. Solet annuere Sedes Apo

stolica, etc. » 

B u l l e d e p l o m b su r l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . Inventaire, 

n " 6 0 4 8 . 

568 LUDOVICTS 

verunt et concesserunt simili modo ut vicarius et 

bajulus suus, qui tempore aderit, possit et de-

beat recipere querelas seu clamores super quibus-

cumque criminibus, et confessiones reorum super 

eisdem, et recipere, inquirere et audire testes 

datos super hiis seu compulsos per eumdem vi-

carium vel bailivum suum, et examinare et ter

minare seu diffinire causam cum eisdem consulibus 

vel saniori seu majori parte consulum eorum

dem, prout secundum justiciam eidem vicario vel 

bailivo et consulibus eisdem videbitur expedire. 

Possitque idem vicarius seu bajulus suus habere se-

cum, quandocumque ei videbitur, aliquem jurispe-

ritum ad bec omnia dirimenda et examinanda seu 

diffinienda. — I t e m , omnes predicti donaverunt 

simili modo et concesserunt ipsi domino comiti et 

heredibus et successoribus suis quod bailivus vel 

vicarius suus pro tempore omnes alias causas que 

non sunt criminales, quascumque, sive sint pecu-

niarie sive de rébus aliis seu juribus quibuscumque, 

possit audire, examinare , terminare et diffinire cum 

sapiente vel jurisperito ad hoc per eum vel per 

ipsum vicarium vel bajulum suum adhibito vel spe

cialiter vel generaliter deputato, salvis litigantibus 

in omnibus supradictis legitimis appellationibus. 

Retinuerunt insuper quod consules j)ro tempore con-

stituti non sint immunes a collatione quin con

férant in questis et azempriis factis communitati 

ville per dominum comitem.— Item, quod bailivus 

vel vicarius suus jtro tempore possit comjiellere 

testes in omnibus causis seu negociis tam crimina-

hbus quam civilibus, pro ut juris est ad eruendam 

pro utraque parte omnimodàm veritatem, salvo 

quod testes non inquirantur contra instrumenta 

publica, sicut hactenus de consuetudine est op-

tentum. — Acta fuerunt hec ita et concessa 

apud Castrum Sarracenum, in communi colloquio 

congregato in ecclesia Sancti Salvatoris, n. die 

exitus mensis madii , régnante Lodoico Fran

corum rege, et eodem domino R. Tholosano co

mité , et R. (Raimundo) episcopo, anno M 0 CC° X L ° 
quinto ab incarnatione Domini. — Testes sunt 

hujus rei : Arnaldus de Escalquencis , Maurandus 

de Bellopodio, Bertrandus de la Taosca, bajulus 

Castri Sarraceni, Stêphanus de Audrigina, notarius 

IX SANCTUS. ( 1 2 4 5 ) 

Castri Sarraceni, et Bernardus Aimericus, publicus 

Tholose notarius, qui, mandato omnium predicto

rum, cartam istam scripsit. 

5551 Moissac. 1245. 31 mai. 

Charta ejusdem formœ qua universitas Moyssiaei 
institulionem consulum et alia jura Tholosano 
comiti transfert. 

( J . 3 1 2 . — T o u l o u s e , V I , n ° 1 . — O r i g i n a l . ) 

ABCD. E F G H . I K L M . 

Noverint universi, tam présentes quam futuri, quod 

maxima pars tocius universitatis ville Moysiaci, scili

cet, Petrus Escuderius, Willelmus de Ingau etc. 

(Sequuntur trecenta et amplius nomina), omnes isti, 

pro seipsis et pro universitate Moysiaci, spontanea 

voluntate donaverunt et concesserunt domino B. (Bai

mundo) , Dei gratia comiti Tholose, marchioni Provin

cie, et heredibus et successoribus suis in perpetuum, 

quod ipse et heredes et successores sui, vel vicarius 

vel bajulus suus qui ibi pro tempore aderit, jjossint 

facere et instituere consules in villa Moysiaci, quot 

numéro aut quoscumque voluerint, annales vel jjro-

lixioris aut brevioris temporis, et destituere et mu-

tare eosdem pro suo et suorum beneplacito volun-

tatis.—Item, donaverunt et concesserunt simili modo 

ut vicarius et bajulus suus, etc. (ut in pi'secedenlicharta). 

— Acta fuerunt hec ita et concessa apud Moysiacum, 

in communi colloquio Moysiaci congregato in ecclesia 

Sancti Jacobi, ultimo die mensis madii , régnante 

Lodovico Francorum rege, et eodem domino B. To

losano comité , et B. episcopo, anno M 0 ce 0 X L " quinto 

ab incarnatione Domini. Testes sunt hujus rei : Pon

cius Grimoardi de Castro Sarraceno, Arnaldus de 

Escalquencis, Maurandus de Bellopodio, Mauran

dus consanguineus ejus, Arnaldus de Castilhone 

de Castro Sarraceno, magister OliveriusLombardus, 

et Bernardus Aimericus, publicus Tholose notarius, 

qui mandato omnium predictorum cartam istam 

scripsit. 

3532 Pontoise. 1245. Mai. 

( J . 4 2 4 . — O b l i g a t i o n s , I I I , n » 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, abbati et con
ventui abbatiae suœ Regalis montis dat et concedit ut 

touz liges à mon très chier segnor Thiebaut, par la 

grâce de Deu roi de Navarre, de Champagne et de 

Brie conte palazin, contre toz bornes et contre toute 

créature qui puisse vivre et morir fors que ancontre le 

conte de Borgoingne, et ai repris de ce Thiebaut roi 

de Navarre, conte de Champaigne, deus cens livrées 

de ma terre, ce est à savoir : Parrices, et le finage 

de ceste vile, et Buissières et le finage, et Alcemont 

et le finage, et le pont que l'on apèle Ménart, et 

l'estanc, et le molin et le finage de Consignes, 

et le finage de Valemont, et le banc de Foissi, 

et la vile qui a non Tors et le finage de cèle vile, 

et toute cèle chose où je m'acroistrei an ces lius 

et an ces finages qui sont devant dit. — Et ai 

promis à cel Thiebaut roi de Navarre, conte de 

Champagne, et à "son hoir descendent de son 

cors qui sera cuens de Champagne, que je et mes 

hoirs descendens de mon cors, qui tanront Cler

mont, aiderons ce mesme roi de Navarre, conte de 

Champagne, et son hoir descendant de son cors 

qui sera cuens de Champagne, contre toz homes 

et contre toute créature qui puisse vivre et morir 

fors que ancontre le conte de Bourgoingne. — Et 

s'il avenoit que li devandiz Thiebauz, rois de 

Navarre, ou ses hoirs descendens de son cors qui 

tanroit la contée de Champagne, volsist guerroier 

aucun, cil mesmes Thiebauz ou ses hoirs, sires de 

Champagne, ou ses genz, ce roi de Navarre, conte 

de Champagne, ou son hoir descendant de son cors 

qui sera cuens de Champagne, présant ou défail

lant, porroient antrer à leur pleisir Clermont, ce 

est à savoir la forteresces et les bors, et iluec demo

rer tant longuement comme il verroient et croi-

roient que il leur fust besoins et mestiers, et issir 

de ces meesmes lius por forfeire, et, ou repaire de 

leur forfait et de leurs guerre, repeirier à Clermont 

et iluec antrer et recepter aus et totes les choses 

qu'il auroient avec aus, et iluec si longuement 

demorer com il croiroient et verroient que mestiers 

leur seroit. — Et ai promis à cel meesmes Thiebaut 

roi de Navarre et à son hoir conte de Champagne 

que je ne recepterei an ces lius devandiz auqun qui 

soit leur anemis.—Ets ' i lavenoitque li cuens de Bor

goingne ou ses hoirs descendens de son cors anga-

jast sa terre ce est à savoir la contée de Borgoingne 
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mittant in passonam forestarum suarum de Cuise et de 
Hallate, quotiens fuerit passona in eisdem, quingentos 
porcos ab omni pasnagio liberos et immunes. — « Quod 
ut ratum et inconcussum permaneat, présentent paginant 
sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud 
Pontisaram, anno Domini M ° CC° quadragesimo quinto, 
mense maio. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l acs d e s o i e j a u n e . — V o y e z d a n s 

VInventaire, n ° 4 1 , la d e s c r i p t i o n d u p r e m i e r s c e a u d e sa in t